
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

Resolução TC nº 190, de 14 de dezembro de 2022 
 

MUNICÍPIO DE: JOAQUIM NABUCO  
 EXERCÍCIO DE 2022 

 
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS  

AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 
 
 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 1.061, de 02/07/2015: 
 
Servidores Ativos:14% 
Inativos e Pensionistas:___% 
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"):14% 
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):14,55% 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 20 

 
 

ANEXO II – A  
 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 
 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 

 

COMPETÊNC
IA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGO

S
Janeiro         576.825,53            80.755,55               80.755,55         80.755,55               -   20/02/2022
Fevereiro         583.552,18            81.697,14               81.697,14         81.697,14               -   20/03/2022
Março         581.697,63            81.437,51               81.437,51         81.437,51               -   20/04/2022
Abril         579.427,97            81.119,75               81.119,75         81.119,75               -   20/05/2022
Maio         581.017,05            81.342,20               81.342,20         81.342,20               -   20/06/2022
Junho         584.715,89            81.860,04               81.860,04         81.860,04               -   20/07/2022
Julho         769.572,66          107.740,34             107.740,34       107.740,34               -   20/08/2022
Agosto         706.970,16            98.976,05               98.976,05         98.976,05               -   20/09/2022
Setembro         700.478,72            98.067,27               98.067,27         98.067,27               -   20/10/2022
Outubro         698.400,87            97.776,39               97.776,39         97.776,39               -   20/11/2022
Novembro         676.596,66            94.723,82               94.723,82         94.723,82               -   20/12/2022
Dezembro         689.441,09            96.522,04               96.522,04         96.522,04               -   20/01/2023
13.º Salário         638.824,46            89.435,49               89.435,49         89.435,49               -   20/12/2022

TOTAL      8.367.520,87       1.171.453,59          1.171.453,59                             -      1.171.453,59               -   

SEGURADO - NABUCOPREV
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 2 CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 3

DATA DO 
VENCIMENTO 5

DATA DO 
REPASSE 6

RECOLHIDA 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 
Resolução TC nº 190, de 14 de dezembro de 2022 

 
ANEXO II – B  

 
 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO ENTIDADE (RPPS) 
 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 

 
 
 

COMPETÊNC
IA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGO

S
Janeiro         576.825,53            80.755,58               80.755,58                             -           80.755,58               -   20/02/2022
Fevereiro         583.552,18            81.697,17               81.697,17                             -           81.697,17               -   20/03/2022
Março         581.697,63            81.437,53               81.437,53                             -           81.437,53               -   20/04/2022
Abril         579.427,97            81.119,78               81.119,78                             -           81.119,78               -   20/05/2022
Maio         581.017,05            81.342,23               81.342,23                             -           81.342,23               -   20/06/2022
Junho         584.715,89            81.860,07               81.860,07                             -           81.860,07               -   20/07/2022
Julho         769.572,66          107.740,32             107.740,32                             -         107.740,32               -   20/08/2022
Agosto         706.970,16            98.976,08               98.976,08                             -           98.976,08               -   20/09/2022
Setembro         700.478,72            98.067,31               98.067,31                             -                        -                 -   20/10/2022
Outubro         698.400,87            97.776,42               97.776,42                             -                        -                 -   20/11/2022
Novembro         676.596,66            94.723,85               94.723,85                             -                        -                 -   20/12/2022
Dezembro         689.441,09            96.522,06               96.522,06                             -                        -                 -   20/01/2023
13.º Salário         638.824,46            89.435,51               89.435,51                             -                        -                 -   20/12/2022

TOTAL      8.367.520,87       1.171.453,92          1.171.453,92                             -         694.928,77               -   

PATRONAL - NABUCOPREV
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 2 CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 3

DATA DO 
VENCIMENTO 5

DATA DO 
REPASSE 6

RECOLHIDA 

 
 

Nota: Os valores em aberto referente à contribuição patronal ao RPPS, foram parcelados conforme 
Termo de Parcelamento anexado como documento adicional neste item. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução TC nº 190, de 14 de dezembro de 2022 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 
ANEXO II – C 

 
PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA – DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO 

(RPPS) 
 

Informações Gerais sobre o Parcelamento 
 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 

 
 
 

Termo de parcelamento nº 2153 de 18/12/2017 
Contribuições do ente: R$ 991.235,54 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas: 200 
Índice de atualização Legal: Lei 1.091/2017 

Origem da Dívida: 01/2009 a 02/2013 
Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 991.235,54 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 

Discriminação dos Pagamentos 
 

NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

49 01/02/2022 7.814,16  
50 25/02/2022 7.617,03  
51 30/03/2022 7.647,49  
52 27/04/2022 8.057,65  
53 30/05/2022 8.089,62  
54 30/06/2022 8.246,22  
55 29/07/2022 8.334,31  
56 30/08/2022 8.350,72  
57 30/09/2022 8.353,26  
58 10/11/2022 8.653,28  
59 30/11/2022 8.402,14  
60 30/12/2022 8.469,37  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Termo de parcelamento nº 1869 de 27/11/2017 Contribuições do ente: R$ 3.471.748,64 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 
Acréscimos Legais: R$ 
Número Total de Parcelas: 200 
Índice de atualização Legal: Lei 1.091/2017 
Origem da Dívida: 03/2013 a 11/2016 

Contribuições dos segurados: R$ 
Total Confessado: R$ 3.471.748,64 
Data de vencimento de cada parcela: 30 

 
 
 

NUMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA 

DATA DO REPASSE VALOR DA 
PARCELA SALDO DA DÍVIDA 

 42 01/02/2022 25.811,76  
43 25/02/2022 25.163,51  
44 30/03/2022 25.267,07  
45 27/04/2022 26.623,10  
46 30/05/2022 26.731,76  
47 30/06/2022 27.254,19  
48 29/07/2022 27.547,49  
49 30/08/2022 27.588,89  
50 30/09/2022 27.599,44  
51 10/11/2022 28.610,80  
52 30/11/2022 27.784,02  
53 04/01/2023 29.128,79  
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

Resolução TC nº 190, de 14 de dezembro de 2022 
 
 

ANEXO II – D 
 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE 
ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

 
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 

órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder executivo) 
 

 
 

COMPETÊNC
IA VALOR 1 PRINCIPAL ENCARGO

S
Janeiro         576.825,53            83.928,40               83.928,40                             -           83.928,40               -   20/02/2022
Fevereiro         583.552,18            84.907,16               84.907,16                             -           84.907,16               -   20/03/2022
Março         581.697,63            84.637,37               84.637,37                             -           84.637,37               -   20/04/2022
Abril         579.427,97            84.307,11               84.307,11                             -           84.307,11               -   20/05/2022
Maio         581.017,05            84.538,31               84.538,31                             -           84.538,31               -   20/06/2022
Junho         584.715,89            85.076,49               85.076,49                             -           85.076,49               -   20/07/2022
Julho         769.572,66          111.973,09             111.973,09                             -         111.973,09               -   20/08/2022
Agosto         706.970,16          102.864,30             102.864,30                             -         102.864,30               -   20/09/2022
Setembro         700.478,72          101.919,77             101.919,77                             -                        -                 -   20/10/2022
Outubro         698.400,87          101.617,48             101.617,48                             -                        -                 -   20/11/2022
Novembro         676.596,66            98.444,97               98.444,97                             -                        -                 -   20/12/2022
Dezembro         689.441,09          100.313,85             100.313,85                             -                        -                 -   20/01/2023
13.º Salário         638.824,46            92.949,01               92.949,01                             -                        -                 -   20/12/2022

TOTAL      8.367.520,87       1.217.477,30          1.217.477,30                             -         722.232,21               -   

ESPECIAL - NABUCOPREV 
BASE DE CÁLCULO

RETIDA 2 CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 3

DATA DO 
VENCIMENTO 5

DATA DO 
REPASSE 6

RECOLHIDA 

 
Nota: Os valores em aberto referente à contribuição patronal ao RPPS, foram parcelados conforme 
Termo de Parcelamento anexado como documento adicional neste item. 
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 

 
Resolução TC nº 190, de 14 de dezembro de 2022 

 
 

 ANEXO II – E 
 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE 
APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo) 

 
 

VALOR 13 DATA DO REPASSE 6 

  
  
  
  
  
  

(...)  
TOTAL  
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ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
 
 
 

Resolução TC nº 90, de 14 de dezembro de 2022 

ANEXO II-F 
APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS) 

     Em R$ 
VALOR 

(14) 
DATA DO REPASSE 

(6) 
  
  
  
  
  
  
  

TOTAL  
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